青岛市精神文明建设委员会办公室文件
青文明办〔2012〕13号
──────────★─────────
关于推荐“道德讲堂”宣讲人员的通知
各区市文明办、驻青各高校、有关单位：
为了贯彻落实党的十七届六中全会精神，加强社会主义核心价值体系建设，不断提升市民道德素养和文明素质，不断提升全国文明城市创建水平，按照中央文明办领导的指示精神，今年以来，我市启动开展了“道德讲堂”建设活动，通过经典养心、美德润心、沟通交心、美育净心、辅导护心、践行修心等经常性的道德活动，引导广大市民道德自省、自警、自觉、自立，力争使“道德讲堂”成为群众修德养心、净化心灵、理顺情绪、健康身心、幸福生活的互动交流场所。
为进一步整合各方面资源，加强“道德讲堂”师资队伍建设，现面向全市组织开展“道德讲堂”宣讲人员推荐工作。有关事宜通知如下：
1、 宣讲内容
    以社会主义核心价值体系建设为根本，大力弘扬中华民族优秀传统文化，大力倡导改革创新的时代新风，借鉴世界一切优秀文明成果，加强社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德建设，着力培育仁爱之心、树立诚信之心、倡导孝敬之心、增强责任之心，提高公民道德素质。具体分为社会主义核心价值体系、经典养心、美德润心、沟通交心、美育净心、辅导护心、践行修心等专题内容（见附件一）。
2、 推荐要求
1、推荐范围：（1）全市机关、学校、企事业单位、科研院所、群团组织、新闻媒体单位中有关专家学者、专门宣讲人员和专业工作者；（2）各级道德模范、美德少年、身边好人等先模人物；（3）热心于道德建设的各方有识之士以及对道德与幸福人生、身心健康、子女教育、事业成功等有着切实感悟体会、愿意交流分享的广大市民；（4）坚持知行合一、以己化人，以亲身践行担当道德使者的志愿者队伍和义工。
2、推荐条件：（1）个人综合素质较高，有良好的道德修养；（2）身体健康、崇德明礼，具有较强的亲和力；（3）口齿清晰，语言流畅，具有较好的语言表达能力；（4）能够围绕社会主义核心价值体系、公民道德建设、传统道德经典、青少年道德教育、心理健康等专题，用大众化的语言宣讲道德智慧、分享道德感悟、传递道德力量；（5）有较好的志愿奉献精神，热爱道德宣讲事业，能够坚持深入我市各“道德讲堂”开展宣讲工作。
     三、其他事项
     请各区市、各驻青高校、各单位高度重视，认真将本区市、本学校、本单位及行业系统符合条件的优秀人员进行推荐。市文明办将在各单位推荐的基础上，将我市“道德讲堂”宣讲题目和宣传人汇集成册，印发各基层“道德讲堂”组织宣讲提供选择。
     请各单位于4月11日前，填写“道德讲堂”宣讲人员推荐表（见附件二）报市文明办，联系人：刘利兵，联系电话：85912816。
     附：1、“道德讲堂”宣讲备选主题内容
         2、“道德讲堂”宣讲人员推荐表
                                  市文明办
                               2012年4月5日
附件一：
 “道德讲堂”宣讲备选主题内容
     一、社会主义核心价值体系
     二、经典养心：包括中华传统文化经典、红色革命经典、现代经典以及外国经典等，通过优秀的道德文化经典和故事滋养人们的美好心灵。
     三、美德润心：包括道德模范、身边好人、美德少年、文明市民等先模人物的感人事迹宣讲，树立道德榜样。
     四、沟通交心：由热心市民分享交流讲解身边人、身边事、自己事，共同感悟收获道德与幸福人生的大智慧。
     五、美育净心：通过体现中华美德和时代精神的歌曲、绘画、书法、摄影、情景剧、健身操等各类文体形式，寓教于乐，唤起广大群众内心深处对真、善、美的价值认同和道德追求，修身律己，健康身心，提升境界。
 六、辅导护心：由心理专家交流辅导讲解，宣讲心理健康知识，进行心理疏导，化解负面情绪，保持心理健康。
     七、践行修心：推行“知行合一”的道德实践，发布各类志愿服务项目、志愿者品牌团队，广大市民可报名参加。
     八、其他有关社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德、青少年道德教育、文明礼仪等各类主题。
附件二：
“道德讲堂”宣讲人员推荐表
	宣讲人姓名

	性别

	年龄

	联系方式

	推荐单位

	联系方式

	宣讲主题

	宣讲人
简介

- 1 -